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La generac¡ón de información climática e hidrológica de la cuenca del lago de Atitlán es de gran

¡mportancia debido a las caracteristicas fís¡cas y geográficas de la región. Las actividades desarrolladas por

la Unidad de Monitoreo Amb¡ental buscan mejorar la información disponible y llenar vacíos de

información existentes a través de monitoreos mensuales en los principales ríos tributarios de la cuenca.

En el presente informe se detalla los resultados obtenidos de las mediciones mensuales de caudales,

carga de contaminantes (nitrógeno y fósforo) y las principales variables fisicoquímica§ de los ríos

tributarios durante el 2018.

OBJETIVOS

. Fortalecer la base de datos de la AMSCLAE, a partir de la integración de datos de caudales de los

principales ríos tributarios de la cuenca del Lago de Atitlán.

. Reg¡strar los caudales promedios de los principales ríos tributarios de la cuenca del Lago de Atitlán.

o Conocer los caudales de los ríos tributar¡os en las 2 estac¡ones del año (verano e invierno)

MATERIALES Y MÉTODOS

Área de estudio

Desde el 2014 se ¡n¡cio y se establecieron los sitios de muestreo (Cuadro 1. Fig. 1), en cada una de las

subcuencas y microcuencas de la cuenca del Lago de Atitlán, siendo estos el Rio Quiscab, San Francisco,

Tzununá, San Buenaventura, Tzalá y la Catarata, y en el año 2018 se dio cont¡nu¡dad al monitoreo de

caudales.

cuadro 1. ubicac¡ón y coordenadas geográficas de puntos de aforo en los ríos. (AMSCLAE/DICA, 2015)

Coordenadas

t¡E

S¡t¡o

Río San Francisco

Río qu¡scab

Río San Euenaventura

Coordenadas

XY
430805 1631438

426760 163038s

42a85 7631762

x

424246

420004

430322

L63L202

t629tO7

1630644
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Río La Catarata

Río Tzununá

Río Tzalá
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Procesamiento de datos

Los datos fueron tabulados en una hoja de

cálculo de Excel, para generar una gráfica anual

de los datos obten¡dos.

Figura 1. Ubicación de los sit¡os de muestreo

(aforo) de los principales ríos tributarios de la

cuenca del Lago de Atitlán. (AMSCLAE/DlCA, 2015)

)

RESULTADOS Y DISCUSIóN

Se realizó al aforo de los ríos Tzalá, San Francisco, La Catarata, San Buenaventura, Tzununá y Quiscab,

mediante el método de sección/velocidad. El comportamiento de los principales ríos de la cuenca,

presentó caudales de 1.56 L/s hasta 1,822 L/s durante el año 2018 (cuadro 2). Durante la temporada

lluviosa, la cual inició en abril y finalizó en el mes de octubre, se observa el efecto de la precip¡tac¡ón

sobre el caudal de los ríos (F¡9. 2).
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Recolección de datos

Se realizó una medición mensual del caudal en

los principales ríos tributarios de la cuenca del

Lago de Atitlán empleando el método de

sección/velocidad (Anexo 1). La sección se

determinó empleando una cinta métrica y un

caudalimetro calibrado para medir la velocidad

y profundidad en segmentos proporcionales al

ancho del rio, según se describe en el Manual

de Hidrología de FAUSAC (Herrera lbáñez,

2011). La velocidad fue medida con un medidor

magnético de caudales marca oTT.

La medición de caudales permite estimar el

volumen de agua que ingresa al Lago de Atitlán

proveniente de sus principales ríos tributarios.

Los datos obtenidos fortalecen el seguimiento

y evaluación de calidad de agua en estos ríos, u

así con los análisis de nutr¡entes también

determinar la carga de contam¡nantes

(n¡trógeno y fósforo).

Í
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Cuadro 2. Comportamiento de los caudales (L/s) de los principales ríos de la cuenca del Lago de Atitlán,

durante e|2076,2077 y 2018.

(AMSCLAE/DtCA, 2016)

(AMSCLAE/DtCA,2077l

(AMSCLAE/DtCA, 2018)
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Localidad Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. A8o. Sep. Oct. Nov. Dic.

fzalá

San Francisco

San Buenav.

La Catarata

Quiscab

Tzununá

108.86

s.89

95.7

2.t7

8.79

956.04

t67.42

s.19

717.78

0.00

1.05

1568.12

843.30

6.t2

56.97

0.00

o.47

1858.65

325.47

24.55

t79.37

43.24

t6.42

39t.47

483.59

22.43

322.54

t8.62

24.9

7876.78

7L.15

15.0s

t74.r5

L2.8

10.65

667.71

45.53

22.83

193.04

18.81

13.48

982.t7

s2.18

27.93

9s9.25

6r.31

27.66

LL'L.27

115.41

29.51

289.0

25.77

26.05

833.03

7t.74

t2.43

181.13

4.58

t2.o9

528.60

53.54

tt.25

90.21

2.43

2.32

590.86

48.94

20L7

Localidad Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Tzalá

San Francisco

San Buenav.

Catarata

Quiscab

Tzununá

2.99

35.45

0

0.03

336.23

3L.36

7.O5

52.80

0

0.10

458.70

51..09

11.38

38.95

2.69

2.O2

326.26

61.r2

t9.70

13s.60

Lt.7t

13.18

576.69

55.60

44.96

1160.02

97.17

104.03

2173.07

987.50

L2.68

427.35

19.54

2L.87

2642.95

230.32

Ll.26

281.07

2L.69

2L.25

979.44

75.73

32.54

594.s5

3s.66

34.47

2730.75

163.45

56.81

469.49

44.79

28.34

2270.94

131.38

19.56

t69.74

27.73

33.02

tBtr.12

99.30

5.21

95.67

4.68

9.54

671..83

53.93

2018

Localidad Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Tzalá

San Francisco

San Buenav.

Catarata

Quiscab

Tzununá

5.51

74.L3

2.39

4.79

356.29

57.10

to.67

98

1.56

4.69

419.85

42.69

4.29

55.92

10.37

s.09

403.94

66.82

t7.85

240.19

39.01

25.52

585.53

65.53

77.57

Lt97.38

113.83

54.t4

1516.68

228.54

9.L4

170.59

15.43

19.9

1396.33

93.33

t9.44

435.98

25.35

23.22

LL68.27

61.19

59.94

555.29

109.97

43.27

1822.33

103.08

27.07

t92.22

11.55

L4.O4

585.51

104.50

14.50

290.29

9.O2

3t.20

1182.99

76.78
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Figura 2. Variación temporal general de caudales (L/s) de los principales ríos tributarios de la Cuenca del

Lago de Atitlán, durante el2OL6,2OL7 y 2OL8 (AMSCLAE/DICA, 2018)
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Rio

Tzalá

La Catarata

San Buenaventura

San Francisco

Tzununá

Quiscab

rc
L7.3

18.0

18.6

20.8

20.6

20.6

PH

8.40

8.45

8.60

8.30

8.34

8.40

OziÁ

93.1

90.0

105.8

92.5

99.7

102.5

sal¡n¡dad

0.12

0.10

0.09

0.09

0.06

0.08

PARAM ETRO' F I SICOQU I M ICOS

Secchi TDS O:

16.8 '127.7 1 .40

48 101.5 7.68

33.5 97.7 8.18

6.7 101 6.85

L4.6 56.6 7.42

16.8 79.7 7.63

Conduct¡v¡dad

266.4

272.8

t92.7

204.4

119.6

L67.7

Carga de Nutrientes

La carga de nutrientes, es la cantidad de nutr¡entes que entra en el lago Atitlán en un período de tiempo

concreto. Con los datos recolectados de caudal y concentrac¡ón de nutrientes en el laboratorio se

determinó la carga de nutrientes (Fósforo y Nitrógeno) procedentes de las principales subcuencas que

desemboca en el lago Atitlán (Cuadro 4). La carga de fósforo máxima fue de 131.04 kg,/día y de Nitrógeno

de 393.12 kg/día (F¡g.3), con un orden de importancia por su ori8en de: uso de suelo, precipitación y

escurr¡miento pluvial. El efecto blológ¡co de la carga de nutrientes al lago es la modificación de la

estructura de los componentes de la base trófica, tal como lo es el fitoplancton y por cons¡gu¡ente la

eutrofización del lago.

En el cuadro 3 se detallan los valores registrados de los principales parámetros fisicoquímicos medidos

durante el programa de mon¡toreo de caudales de los principales ríos tributarios del lago Atitlán. Se

puede observar que en general los valores de temperatura en los ríos San Francisco, Tzununá y Quiscab

son más altos en relación a los otros, esto podría deberse a que son ríos que tienen altamente alterado su

cauce natural, es decir, s¡n cobertura vegetal y con una alta presión antropoSénica. El resto de los

parámetros de comportan de manera diferente para cada río, sin embargo, hay que tomar en cuenta que

son promedios a nuales.

Cuadro 3. Valores promedio de parámetros fisicoquímicos de los principales ríos de la cuenca del Lago de

Atitlán durante el 2018. Temperatura en "C, Secchi en cm, Sólidos Disueltos Totales (TDS) en mg/l,

Oxígeno Disuelto en mg/L y en % de saturac¡ón, Salinidad en % y Conductividad en [S/cm.
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Cuadro 4. Carga de nutrientes (Fósforo y Nitrógeno) procedentes de las principales subcuencas del lago

Atitlán.

Figura. 3. Comportamiento anual de la carga de fósforo total (FT, color azul) y nitrógeno total (NT, color

rojo) en el lago Atitlán. Río Quiscab (Rq y Río San Francisco (RSF).

- 

NT RSF --------- NT RQ

- 

PT RSF ------- PT RQ
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,vr. PT, NT. PT,PT, NT. PT.NT. PT. NT.

206.9t 124.14 20.63 4.421.45 24.90 37.35s.08 1.86 5.80R.S. Francisco

393.12 131.04 265.41 84.4524.43 80.94 30.3536.28 8.34 27.92R. Quiscab

NT. PT.PT. NT. PT,NT, PT, NT.

7.5228.79 146.75 44.84 42.6475.34 22.60 724.74R.S. Francisco

30.6670.82 70.L2 1,12.43137.22 40.38 377.88 31.49R. Quiscab

?

CARGA OONTAM TNANTE (Ks/dío)

Localidad
Mono to lunio tulio

Localidad
Agosto ,re Noviembre
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CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Los registros de las variables hidrométricas en la cuenca del Lago de Atitlán, aportan a la

descripción ecológica de los s¡stemas acuát¡cos lent¡cos y loticos.

Los ríos que presentaron mayor caudal fueron el Río San Francisco y Quiscab en comparación con

los otros ríos.

En los meses de mayo ha5ta octubre, los cuales corresponden a la temporada lluviosa, se observó

una disminución en el caudal de los principales ríos tributarios de la cuenca del LaSo de Atitlán en

comparac¡ón al año anterior, esto tiene un ¡mpacto en el nivel del laSo Atitlán.

Es recomendable realizar las mediciones de los caudales de los ríos mensualmente y en diferentes

épocas, para tener registros de los valores mínimos, máximos e lntermed¡os y conocer más de

cerca el comportamiento de los rios en diferentes épocas del año.

r ":_",,".,.:, I
Gu¡rnuruA

táE

La mediclón de caudales perm¡te monitorear los afluentes, en lo que se relaciona a la cantidad de

agua que circula en los ríos para construir una base de datos que ayude a tomar dec¡s¡ones de

conservación.

La carga de nutrientes, tanto nitrógeno total como fósforo, fue mayor en el rÍo Quiscab que en el

río San Franc¡sco. Por lo que es importante, ¡mplementar acciones que disminuyan la erosión del

suelo y el uso de fertilizantes la subcuenca del río Qu¡scab y así Sarantizar que dism¡nuya el

ingreso de nutr¡entes al lago y evitar florecimientos de cianobacter¡as.
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Anexo 1. Boleta de campo

Particlpantet:

N

Ancho de cauce:

rcrECooNE¡ DAnclaLE
Pr P2 p3 P4 ps p6 P7 p8 P9 pro Pfl

PI P2 P3 P4 P5 p7 p8 P9 Plr

FI'¡COt
femperatura o2

PH o2%

Salin¡dad

Sólldos Totales Olsueltos ITOS) conductlvidad

caudal L/s

cuadro 1. Espaclam¡ento de sondeos según el ancho del cauce

x
ANCHO DE

CAUCE (ml
ESPACIO ENfRE

sEcooNES

SECCIONES PAiCIAIÍS DE UI{ CAUCE

ar=!:2!::'L

II l-__H

DG: A: (m)

0

0.2s
4 0.50

4 8 1.00

1.50

15 25 3.00

50 3.00
ñ¡nt.: l¡o¡üa d. HLl¡brúo O¡rff,s ü.lLr.20Í)

Ot an qclon!!
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Año: 2017Dia:Localldad:

Coordenad¿s.Hora de lnla¡o: Fin:

Ancho de Sancol
m!nm:

Plo

Secchl

,I
ISólldos Sed¡mentables

1 0.20

1 2

2

815

I


